Dicit q̄ hec tria pronomina scilicet hic ille et iste construuntur cū genitiū. ac si essent partitua.

Ha gradui summo genitiuum plura notantem.

Est salomon populi ditissimus atq; virorum;

Iste gradus geminos quandoq; regit genitiuos;

Esse solet nemorum regum ditissimus iste.

Dicit A. q̄ superlativus regit post se genitiū plurale vel singularem nominis collectivū. ut Salomon est ditissimus populi vel virorum. Deinde dicit q̄ iste gradus superlativus aliquando regit duos genitiuos. vñ scilicet ex natura superlatiōis. alterum ex vi positivi. ut iste solet esse ditissimus regum nemorum. li regum ex vi superlatiōis. nemorum ex vi positivi.

Expositum poterit regimen tibi notificare.

Dicit A. declarat illud quod dixit. videlicet q̄ superlativus gradus aliquando potest regere duos genitiuos. Et dicit q̄ regimen expositum poterit tibi notificare. q.d. q̄ tu poteris resoluere superlativum in suū positivū et adverbium valde. Postea videoas si positivū potest cōstruere cum genitiū. quia similiter et superlativus poterit cum dicto genitiū cōstruere. verbi gratia. ditissimus exponitur id est. valde diues. Et quia diues potest regere genitiū. ideo ditissimus potest regere illum genitiū. ut diues nemorum et ditissimus nemorum.

Idq; quod esse solet de consuetudine iungam.

Et capo pistor horum schola siue capella.

Dicit A. q̄ non solum ea que principaliter sunt in actu. habent dictas regulas verificare. sed etiā id quod esse solet de consuetudine. licet modo non sit. habet obseruare dictas regulas. ut si dicā. pistor horum. licet modo non sit pistor. tamen pistor cōstruitur cum illo genitiū horū ac si de presenti esset pistor eorum. Et est sciendum q̄ hec regula est cōmuniis ad omnes predictas et subsequentes de regimine genitiui.

Leticie cathedrali sub consuetudine ponam.

Dicit A. ego ponaz sub consuetudine regiminis predicti hanc cōstructionē cathedrali leticie. Mas licet ista cathedra modo non demonstret leticiam. tamen quia consuevit leticiam demonstrare. cōstruitur cum genitiū illo leticie ex vi demonstrationis essentie. ac si esset de presenti.

Additur excellens: flos florū virgo beata.

Quasi dicat q̄ nominatiū singularis positus super genitiū plurali regit illum genitiū ex natura excellentie. ut flos florū.

His precium iunges: ut salmo trium solidorum.

Dicit q̄ dictio per quam significatur res apta vendi vel emi regit precium in genitiū ex natura declarationis essentie. licet aliqui dicant ex natura precij.

Etatem iungo velut annorum puer octo.

Dicit A. ego iungam predicto regimini etatem. id est. cuius essentia habet specificari ex etate. hoc est. dictio significans rem habentem etatem regit genitiū determinatam quantitates illius etatis. ut puer octo annorum.

Mensuramq; notans: ut vasa trium modiorum.

Dicit A. q̄ nomina que habent specificari per mensuram. cōstruuntur cū genitiū ex natura rei mensurate. cū genitiū dico determinante mensuram. et fini aliquos ex natura declarationis essentie.

Remq; representans regit hunc aut signa figurans.

In crucis hoc signo vel regis imagine signo.

Dicit A. q̄ nomen aliquid representans vel figurans cōstruitur cum genitiū significante representatum vel figuratum ex natura representationis vel figuratiōis. ut in hoc signo cruce et in imagine regis.

De regimine
genitiū reduci
bilis ad regi
mina principia
lia.

De regimine datiu*m*

Per supplementum proprijs iunges genituum

Balila sansonis probat hoiacobiqz maria.

Dicit A. quod ipsa nomina construuntur cum genitivo non per se sed per supplecionem nominis appellatiui. vt Balila sansonis intelligitur uxor. et maria Iacobi intelligitur mater.

Multaqz compries cuz possessiu*a* resolues.

Dicit A. expediendo se de regimine genitui prout regitur a nomine. quod tu compries. id est. inventes multa nomina in genitiis casibus o*str*ucta. cum pro quando tu resolues possessiu*a*. que quidem in se implicant genitium primitium. vt si dicam. Euandrius ensis. resoluitur sic. ensis euandri. Et dicit quod fere omnes o*str*uctio*n*es predictae de genitivo possessorio sunt vel reducibles ad possessori*m*am. Nam fin Priscianu*m* omnis o*str*uctio que potest resolui per habens et possidens possessoria dicitur esse.

Additur oblitus memini memor atque recordor.

Munc A. determinat de genitivo prout regitur a verbo. Et dicit quod pertinentia ad memoria*m* et eius terminata. vt oblitus memini memor et recordor. o*str*uuntur cum genitivo ex vi significatio*m* verb*m*. vt obliuiscor lectionis. id est. patior obliuionem lectionis.

Inter et est iunge; demes pronomina quinqz.

Intererit regis ut regnum iure gubernet.

Regine refert; ut viu*a*t crimin*e* pura

Dicit quod interest et refert. o*str*uuntur cuz oibz genitiis casibus. preter cuz quinqz genitiis casibus primitiorum pronominis. scilicet mei tui sui nostri et vestri. Exempla patent in littera.

Est intellectum pro pertinet additur istis;

Est patri*s* matrisqz pie succurrere nato.

Dicit quod hoc verbum est quando intelligitur pro pertinet additur istis. scilicet predict*m* verbis. vnulelicit quod eodem modo o*str*uuntur cum genitivo sicut ipsa. Exempla patent in littera.

Hab regimen simile quod pertinet; officiumqz;

Et custos rerum; sic et custodia rerum.

Dicit A. quod dictio designans pertinentia et officium constituitur cum genitivo post se ex vi certi*v*tie et offici*m*. Exempla patent in littera.

Et rectore caret genitius sepe localis

Cum nullum motum designes; dum pre*ce*untis

Sit numeri nomen; sit prime siue secund*e*;

Rothomagi studeas; vel rom*e* deinde moreris.

Milit*e* tamen atque dom*e* residebis humiqz

Dicit A. quod genitius aliquando a nullo regitur. sed absolute ponitur. Et dicit quod genitius localis sepe rectore. id est. dictione regente dum nullum motum designes. id est. dum iungitur verbo significanti permanentiam. vt sto et studeo. dum etiam motus localis sit pre*ce*untis numeri. id est. singularis et sit prime siue secunde declinationis. Exempla ponuntur in littera. Rothomagi studeas. et cetera. Et nota quod hec regula est de prop*ri*s nominibz locorum simplici*m*. Adduntur tamen ista tria. videlicet militia dom*e* et hum*e*. Ideo dicit auctor. militie tamen atque dom*e* residebis humiqz.

Vespere pascalis hoc pon*i* more videtur.

Iste versus varias hatet expositiones. Textus autem sic sonat. vespere pascalis. id est. illa dictio vespere de qua legitur in officio pascali. cum dicitur. vespere autem sabbati et. videtur pon*i* hoc modo. quo scilicet predicta nomina localia.

Possessum debes sociare genusqz datiu*m*

Cum verbo per quod substantia significatur.

Exposito de regimine genitui. Auctor determinat de regimine pativi. Et primo ponit regulam talem. Nomina significantia possessum seu rem possessam. vt equus et liber. Et nonnominata significantia genus seu parentelam. vt pater et sanguineus. o*str*uuntur cum datiu*m* mediante verbo substantiu*m* sum*e* est. vt iste equus est mihi. et ille homo est pater tibi.

Nicqz relati*e* voces hunc sepe gubernant.

Dicit A. quod voces relati*e*. id est logicales intellige. vt d*omi*n*e* et seruus. gubernant hoc est regunt huc. scilicet datiu*m* mediante verbo substantiu*m*. vt iste est d*omi*n*e* mihi. et ille est seruus tibi.

De regimine genitui a verb*m* personalibus et vi rei verbi significante et per modum alterius

De regimine genitui a verb*m* impersonalibus ex vi pertinente significante per modum et alterius

De absolu*t*io*n*e genitui.

De regimine datiu*m* ex vi possessionis.

De regimine datiu*m* ex vi relationis.

De regimine accusatiui

His contrarietas societur proximitasq;

Isti dissimilis vicinus siue propinquus.

Dicit q nomina importantia prarieratem. ut dissimilis inimicus. et proximitatem. ut vicinus et propinquus. construuntur cum datiuo. ut supra patent exempla.

In bilis aut in dus verba iungis eisdem:

Sic nobis christus amabilis est et amandus.

Dicit q nomina in bilis aut in dus desinencia. ut amabilis et amandus. construuntur cum datiuo. Exempla patent in littera. Sic nobis christus.

Damnum significans aut utile; pone datiuo.

Hic patri gratus hostiis grauis dare debes.

Patri si proposit illud quod subtrahis hosti.

Hic ponitur alia talis. Dictiones significantes damnum. ut grauis et tedious. aut utilitate. ut gra

tus et amorosus construuntur cum datiuo. Exempla patent.

Istius regimen dabit acquisitione casus:

Nobis est passus; qui nobis cuncta creauit.

Nobis surrexit; qui nobis tartara fregit.

Dicit q acquisitione dabit regimen istius casus. quasi dicat q datiuus aliquando regitur ex natura acquisitionis. ut patet in exemplis positis in littera. Et exponitur nob. i. ad utilitatem nostram.

Vero sepeduo dabis acquirendo datiuos:

Hec mihi sunt lucro; sunt vobis cetera damno:

Acquisitiua notes: quibus acquisita videto.

Dicit q verbum acquisitiue possum sept regit duos datiuos. unum ex natura acquisitionis aliud ex natura cause finalis. ut hec mihi sunt lucro. Ideo notanter subdit. Acquisitiua notes. quasi dicat q in tali constructione tu debes notare acquisitione et ea que sunt acquisita. verbi gratia. hec mihi sunt lucro. id est. hec sunt mihi ad lucrum.

Sepe resoluis in ab: huic visus visus ab illo.

Dicit q datiuus sepe resoluitur in ablatiu cū prepositio e a vel ab. ut visus huic. i.e. visus ab hoc

His preceptua quartisve potes dare verba.

Jungesq; fari signant vel significare.

Hec tibi clarifico signo vel denoto scribo.

Erudio doceo iubeo simul instruo disco.

Ac introduco debes coniungere quarto.

Hum tamen acquiris decet hec sociare datiuis.

Dicit q pertinencia ad precipiendum. ut iubeo. ad loquendum. ut dico. ad notificandum. ut clarifico: possunt construi cum datiuo et cum accusatiuo. ut ego iubeo tibi hoc. dico tibi verum. clarifico tibi argumentum. Et sic de similibus.

Obuius atq; viam vio ve simul heu quoq; iungam.

Dicit q hoc nomen obuius. a. um. et hoc adverbium obuiam. et hoc verbum obuso obuias. et hec due interiectiones significationis dolentis. scilicet ve et heu construuntur cuz datiuis casibus. ut obuius tibi. obuiam illi. obuius vobis. heu tibi. ve illi.

Contigit accidit evenit et placet adde datiuo.

Et libet atq; licet liquet et vacat additur istis.

Dicit q ista vba in lra posita et similia possunt construi cu datiuo. ut mihi placet scribere accusatiui regimen subiungitur istis.

Quasi dicat q dicto de regimine datiu. dicendum est de regimine accusatiui.

Sepe quod est partis: toti datur; et regit illam:

Estib; synecdoche: quando faciem nigra: dentes

Albet: nuda pedes: mulier redimita capillos.

Dicit q sepe proprietas partis attribuitur toti. et totum regit illam partem in accusatiuo per si.

De regimine va
tui ex vi acquisi
tionis

De vi regimis
dativi

De regimine va
tui a prib; no
principalib; qd
fit ex vi sue sig
nificationis

De regimine va
tui a vbris imp
sonalib; qd fit
ex vi acquisitionis

De regimine acti

De regimine ac
cusatiui indufe
rente a voce et
a vbo qd fit ex
vi oppositionis
sufficienter in
tellecte

De regimine accusatiui

De regimine ac
cusatiui a verb
regentibus du
os accusatiuos
simul ex vi tra
itionis.

De regimine ac
cusatiui ab ini
nitio verboruz
regentiu duos
accusatiuos.

De vi regimis
accusatiui ab i
nitiuo

De regimine ac
cusatiui a verb
actiu ex vi tra
itionis

De regimine acti
a vbi impsona
lib actiu weis
regentib actm z
gen simul gtm
ex vi effect cæ
efficiet z actm
ex vi transitionis

guram que vicitur synecdoche. vt mulier nigra faciem.
Multotiens verbum fert significata duorum:

Voce gerundi solet vnum significari.

Accusatiuos hoc verbum dat tibi binos.

Hum manet actiu; sed et alter habetur eorum

Qui si iungatur passiu non variatur

Dicit q multotiens vnu verbum habet significata duorum verborum. quorum vnu solet significa
ri per vocem gerundi inclusi in significacione dicti verbi. vt doceo te grammaticam. id est. doceo te
tradendo grammaticam. Deinde dicit q hoc tale verbum dat tibi binos accusatiuos. dum manet
at actiu. Et hoc dicit. quia si esset passiu non poss regere duos accusatiuos. vt doceor. Dicte
rea dicit. q alter illoz duoz accusatiuoz qui reguntur ab actiuo no variatur. id est. non mutatur si
iungatur passiu. vt doceo te grammaticam. tu doceris a me grammaticam.

Infinitiu natura modi sociatur.

Impersonalis tamen hinc modus excipiatur.

Dicit q infinitiu verborum personaliu ante se regunt accusatiui ex natura infinitiu. Notanter
dico verborum personaliu. quia infinitiu verborum impersonali non habet istuz modu pstruendi. Et
hoc est quod A. dicit. Impersonalis tam hinc mod excipiatur.

Hinc datur exemplum tibi triplex; dico magistrum

Discipulos mores placidos de iure docere.

Dodo ponit A. exemplum triplex. id est. exemplum triplicis accusatiui. de quo tractatum est in
duabus regulis proxime dictis z dicit. Ego dico magistrum docere de iure discipulos placidos mo
res. Quomodo autem regantur illi tres accusatiui. declarat in sequentibus.

Infinitiu natura regit preuentrem.

Doctrinaz capiens regitur vi transitionis.

Hocq gerundium tradendo dic ibi clausum

Cuius vi regitur casus qui non variatur.

Hum per passiu vocem volo dicta resolu.

Aut illic positi regithunc vis propria verbi.

In his versibus A. declarat ex qua natura reguntur illi tres accusatiui de quibus tradidit exem
plum illud scilicet dico magistrum discipulos mores placidos de iure docere. Et dicit q primus ac
cusatiuos scilicet magistrum regitur ab illo infinitiu docere ex parte an ex vi infinitiu. Postea di
cit q capiens doctrina. i. accusatio representas doctrinam in capiente. videlicet discipulos regi
tur ab illo infinitiu docere ex parte post ex vi transitionis. Demu dicit q in tali pstructione indu
ditur illud gerundium tradendo. sicut ante dictum est in illa parte. Multotiens vnu tc. z exi
illi gerundi tradendo regitur ille actus mores placidos. qui actus no variatur vñ fit pversa lo
cutio de actiuo in passiu. Aut q ipsa vis verbi positi in pstructione illa regit hunc scilicet accu
satiu ultimatum. Et sic non expedit q regatur ex vi gerundi.

Accusatiuis data per vim transitionis

Si vox concordet; actiu a frequenter habebis.

Dicit A. q verba regentia post se accusatiu ex vi transitionis frequenter habentur actiu si vox
concordat. Hoc est si habeat vocem actiuam. videlicet si desinat in o. Et hoc sit ppter aliqua dep
nentia. vt sequor z similia. que licet regant accusatiu per vim transitionis. z habeat significatio
nem actiuam. non tamen habent vocem actiuam.

Verbo composito casum quandoq locabis

Quem dat componens; vt vis exire penates.

Quasi dicat q verba composita ex prepositiob aliquando regunt accusatiu aut alium casum ex
vi prepositiob composite. vt vis exire penates. ille accusatiu penates regitur ab illo verbo exire
ex vi prepositionis composite. Componitur enim ex eo extra corrupto z eo is. Potest tamen co
poni ex ex z eo is z regere post se ablatiu. vt in Esopo. Semen exit humo.

Penitet et redet miseret piget et pudet; ista

Accusatiuos sibi iungunt et genituos:

Natura primum; sed transitione secundum.

De regimine accusatiui

Auctor dicit q̄ verba in littera posita intransitue construuntur cum accusatiuo ex parte an ex natura sue impersonalitatis sive ex natura actus receptibilis per modum ut in quem. et a parte post construuntur cum genitiuo ex natura transitionis sive ex natura effectus cause efficientis. ut me penitet peccatorum.

Accusansq; modo damnansq; locatur eodem.

Quasi dicat q̄ verba pertinentia ad accusandum. ut accuso et in culpa ad damnum. ut damno et condemnatio. construuntur cum accusatiuo et genitiuo. ut accuso te lese maiestatis. et condemnio Petrus pene capitisi.

Verbaq; sumpta foris christi bonus ardet amorem.

Dicit q̄ verba sumpta foris. id est. transumptive regunt post se accusatiuum. ut bonus homo ardet amorem christi. id est. ardenter amat.

Que sine persona sunt; atq; gerundia iungis;

Si tamen a verbo quod transeat illa creabis;

Mattheum legitur: psalmos erat ante legendum.

Dicit q̄ verba sine persona. id est. impersonalia necnon gerundia et supina venientia a verbo quod transeat. id est. a verbo regente accusatiuum post. construuntur cum accusatiuo ex parte post. ut a me legitur Mattheum. et ante erat legendum psalmos.

Postulo posco peto doceo rogo flagito celo

Exuo cum vestit monet induo calcio cingo

Accusatiuos geminos hec verba requirunt.

Hunc dant passiuia: quem verba volunt ibi clausa:

Seu quem vis verbis sibi postulat associari.

Dicit auctor q̄ verba in littera posita requirunt duos accusatiuos. ut postulo te veniam. Preterea dicit q̄ passiuia dictorum verborum regunt post se vnum de duobus dictis accusatiuis illum scilicet quem regunt verba ibi clausa. id est. verba gerundia in dictis verbis inclusa: siue illum quicunq; spira vis verbi. id est. ipsa significatio verbi postulat sibi associari. ut ex quo a te tunicam.

Ornatus verbum spacij moreq; gubernant

Accusatiuos vocum: que talia signant.

Te vesti tunicam perges iam milia septem.

Dicit A. q̄ verba pertinentia ad ornatum ut vestio. ad spacium ut vadot pergo. ad moram ut sto et maneo. gubernant. id est. regunt accusatiuos vocum hoc est dictiorum. que signant. id est. significant talia predicta. videlicet ornatum spacium moram. ut patet in his exemplis. Ego vesti te tunicam. tu perges iam milia septem. Ego steti tecum duos menses. Ut ruramen sciendum est q̄ in his duabus ultimis constructionibus subintelligitur ista prepositio per.

Sepe regente caret vite modus: idq; probato;

Vir bone viue deum: sic viues secula cuncta.

Dicit A. dicit q̄ accusatius representans modum vite seu modum viuendi sepe caret dictio re gente. id est. ponitur absolute. ut patet in exemplis auctoris.

His obliuiscor iunges meminiq; recordor.

Quasi dicat q̄ verba pertinentia ad memoriam possunt construi cum accusatiuo casu. ut ego recordor lectionem. Super isto passu nota q̄ verba predicta possunt construi cum genitiuo cum accusatiuo et cum ablativo. sed aliter et aliter. Nam si construantur cum genitiuo vel ablativo pars rei denotatur. ut recordor lectionis vel lectione. Et est sensus. memorie habeo partem lectionis et non totam lectionem. Si vero construantur cum accusatiuo tunic denotamus totum. id est. recordor lectionem. id est. scio totam lectionem. Unde gracissimus. Si diversifices rem reiq; reg recordor. Tuncq; rei cum pars tuncmodo scita recordor. Tuncq; recordor eam cum profecte facio totam.

His iungas iuuat atq; decet delectat portet.

Sententia est q̄ verba in littera posita construuntur cum accusatiuo. ut me delectat legere.

Oq; sibi quartum sole heu quoq; iungere casum.

Dicit q̄ he due dictiones o et heu solent regere accusatiuum. ut o Petrum virum infinite prudenter. heu me infelicem.

Adde per et similes per vicos itur ad urbes.

Quasi dicat q̄ ista prepositio per et alie volunt accusatiuo casui deseruire. ponitur exemplum in litera. per vicos itur ad urbes.

Inq; notans contra quarto solet esse locata,

De regimine accusatiui a parti bus indeclinabilib; ex vi sue significacionis

De regimine ablativi

Dicit q̄ ista prepositio in q̄ ponitur pro contra. seruit accusativo. vt vado in hostes. id est. cōtra hostes. Item in non solum construitur cum accusativo. put̄ valet tñ sicut contra. S̄ etiā alijs dece modis. Primo q̄n p̄struitur cū verbo importāte motu ad locū. vt vado in domū. Secundo q̄n notat iherentia sive tendētia ī aliud. vt credo ī deū. Tertio q̄n notat similitudinem. vt ille locut̄ est ī hec verba. t̄ ad similitudinē illorū verborū. Quarto q̄n denotat mutationē. vt dom⁹ pueris est ī cineres. Quinto quando notat expositionem. vt Beccā scribit ī Datcum. Sexto quando notat affectum. vt ille ēst bonis ī amicos. id est. habet bonam affectionē circa amicos. Septimo quando denotatur eventus. vt illud evenit ī dāmum suum. Octavo quando capitur p̄ vsq. vt ī euangelio. Qui odit animam suam ī hoc mundo ī vitam eternam custodit eaz. id est. vsq ad vitam eternam. Mono quando construitur cum dictione eternitatem temporis designante. vt iusti ī perpetuum vivent. Decimo quando construitur cum dictione longitudinem temporis ī portante. vt ille prophetizat ī longa tempora. Unde versus. Contra sive locum notat ī tendit si milatur. Utat t̄ exponit simul afficit evenitq. Elsq̄ subauditur infinitatq; diurnat. Undevis vicibus sic ī quarto sociabis.

Huncq; gerundiis casum veteres posuere

Et supponentem: quod multorum tenet usus.

Dicit q̄ gerundia ante se p̄struuntur cum accusativo casu. t̄ hoc sīm antiquos. vt ī puerendo populos ī unum. hoc etiam tenet usus antiquoz̄ t̄ modernoz̄ multorum.

Sepe regente loci nomen caret ut babylonem

Rusq; domum vel militiam rex vadit humumq;

Nomina que villis sunt appropriata locove.

Qui minor est. seruant hanc normam: sunt et eisdem

Rus et militia domus ac humus associanda.

Dicit A. q̄ nomina localia sepe adverbialiter ponuntur ī accusativo casu. vt rex vadit babylonē. Postea declarat istam regulam dicens q̄ nomina que sunt appropriata villis t̄ ciuitatib⁹. vt nomina. t̄ q̄ sunt appropriata loco qui minor est. utputa castris burgis. seruant normā predictā. Et ista quattuor appellativa rus domus humus t̄ militia sunt associanda predictis.

Ablatiōrum regimēn subiungitur istis.

Expedito de regimēne accusatiōi regimēn ablatiōp̄ subiungitur. Tamen aliqui habent prius hunc versum.

O q̄ sibi quintū quandoq; solet regere casum.

Et merito q̄ ablatiōus sequitur vocatiū t̄ vocatiū precedit. Sententia est q̄ hoc adverbium o solet regere quintū. i. vocatiū casum q̄nq;. i. aliqn. videlz. qn̄ est adverbium vocatiū. vt o Petre.

Tres notat esse gradus qui comparat: inde notabit

Multimodum regimēn qui rem discernit aperte;

Vitior est auro sapiens salomone sibylla;

Per magis expone regimēnq; videbis aperte. |

Est auro diues regina magis salomone.

Hic A. ponit regulas de regimēne ablatiōi. Et dicit sic. Ille qui comparat. i. comparationē facit notat gradus comparatiōis esse tres. s. positiū comparatiū t̄ suplatiū. Et inde qui discernit apte rem. videbit multimodū regimēn ipsius. s. ablatiōi. Nam in p̄structione attendit regimēn positiūi comparatiūi t̄ suplatiū. Deinde ponit exemplum de comparatiōi dicens. Vitior est auro sapiens t̄c. Et hoc exemplum potes expōne per magis adverbium t̄ eius comparatiōi positiū. Dicit. per magis expone t̄c. q. d. expone dictam p̄structionem per magis. t̄ postea videbis regimēn aperte. Et hoc exponit ab auctore. Est auro diues regina magis salomone. Ecce iste ablatiōius salomone regitur ex vi comparatiūi. Et ille ablatiōius auro regitur ex vi positiūi. t̄ cetera.

Est ablatiōius demonstrans quantus habetur.

Excessus: regit hunc excessum dictio signans.

Hoc lignum digitis excedit quattuor: istud

Hoc lignum digitis est maius quattuor isto.

Hic A. ponit aliam regulam dicens. q̄ ablatiōi notatā quātitatē excessus regitur a dictiōe tenante quātitatē ex natura quātitatē excessus. Et ponit exceptam de noīe q̄ de nō. que de se patet.

Remq; notans fieri: regit id quo res ea fiet;

Orator verbis vincit vir bellicus armis.

De absolutiōe
accusatiōi

De regimēne ab
latiūi

De regimēne ab
latiūi ex vi ex
cessus

De regimēne ab
latiūi ex vi esse
causa

Deregimine ablatiui

Dicit q̄ dictio denotans aliquid fieri. regit illud mediāte quo fit ex natura cause formalis siue instrumentalis in ablativo casu. ut patet in exemplo auctoris.

Mobile mensuram designans addere teles;

Longum sex pedibus lignum latumq; duobus;

Dicit q̄ adiectiva importantia mensuram construuntur cum ablativo casu. ut patet in exemplo auctoris. ex natura mensure vel quantitatis.

Verbum materiam causam spaciū precium ve

Aut tempus signans; ablatiū regit horum

Quę predicta notant; ut frenum fabricat ēre.

Ista pudore tacet; stadijs sex distat ab urbe.

Nocte morans tota panem nummis tribus emi.

Dicit q̄ dictio denotans materiam ut fabrico fabricas. vel causam. ut sileo siles. vel spaciū. ut distas. vel precium. ut cino emis. aut tempus. ut moror moraris. construuntur a parte post cū ablatiū casibus importantibus vel spectantibus supradicta videlicet materiam causam spaciū precium vel moram. Exempla patent in littera.

Nomen eis adiunge modum quod signat agendi;

Accentu plura proferre sole nūs acuto.

Dicit q̄ dictio designans modum agendi regitur in ablativo ex natura cause formalis ut sole proferre plura accentu acuto.

Sēpe potestatis nomen subiungitur istis

A rex hierusalem domini dono b salutem.

Dicit q̄ dictio significans proprietatem et potestatem. ut rex dominus dux. regunt ablatiū ex natura effectus cause efficientis. ut a. id est. andreas vel alius cuius nomen inchoetur ab a. rex hierusalem dono domini. regitur ex natura predicta.

Synecdochen iungas ut vultu virgo decora.

Dicit q̄ ablatiū interdum regitur per figuraz que dicitur synecdoche. Exemplū patet in littera

Ornatū subdis; indutus vestibus albīs.

Dicit q̄ dictio significans ornatū regit ablatiū ex natura ornatus siue ex natura cause materialis. ut indutus vestibus albīs.

Totidam partem; subiecto proprietatem.

Et laudem iunge vel vituperamen vtrīng;

Vir manibus validis et virgo crinibus albīs;

Uir dextra fragili; vel forma femina turpi.

Dicit q̄ totum regit eius partem et subiectum proprietatem suam in ablativo ex natura declaratiōis essentie. Sed vtrīng. id est. tam a parte q̄ a proprietate iunge dictionem importantē laudem vel vituperium. quia nec totum posset regere partem simpliciter nec subiectum proprietates nisi a dictione laudis vel vituperii. ut patet in exemplis. vir manibus validis. et femina crinibus albīs. Similiter exponit alium versum sine additione.

Mobile vel verbum designans proprietatem;

Sextis constituitur per quos ea significatur,

Aut instrumenti vel cause nomina iunge,

Cursu festinus; fulget virtute modestus,

Est velox pedibus blando sermone facetus,

Uiribus invictus; properat pede; voce benignus.

In istis versibus auctor dicit q̄ nomen adiectuum vel verbum designans aliquam proprietatem constituitur sextis. id est. ablatiū. per quos proprietas significatur ex natura proprietatis. Postea subdit et dicit q̄ nomina instrumentorum vel cause etiam iunguntur predictis. Nam ipsa construuntur cum ablativo ex natura instrumenti vel cause. Exemplum patet in littera.

Rem q̄ carere notans; ablatiū regit eius.

Et pena careat homo; purus criminē vinat;

Dicit q̄ dictio denotans parentiam regit ablatiū specificantem illam parentiam ex natura causa materialis. Exempla patent in littera.

De regimine ablatiū ex vi demonstrationis essentie.

De regimine ablatiui

Deregimie ab latiui a quibusdam verbis in personalibus ex vi pertinet si gificate p mo dum ut ab alio

Deregimie ab latiui a pte in declinabili scilicet a prepositio ne ex vi prepositionis.

Deregimie ab latiui a vbo me diante prepositio ne a vel ab ex vi transitionis.

De absoluō ablatiui

Inter et est iuncta tibi dant pronomina quina

Intererit nostra vestraq; meaq; tuaq;

Atq; sua normam refert seruabit eandem.

Dicit q; hoc verbum interest construitur cum quinq; ablatiis, pronomini possessuoz. s. mea tua sua nostra et vestra Text est clarus. Deinde dicit q; hoc verbu refert eandem normam seruabit

Plenus inops casum dant istum siue secundum

Tini vel vino duo dolia plena videto

Pauper egenus inops vino vel panis egebit.

Dicit q; dictiones importantes plenitudinem ut plenus et diues et etiam paupertatem ut paupr inops et egeo construuntur cum ablativo siue genitivo ut patet in littera.

Hignus cum potior fungor vescor fruor vtor.

Et careo iungo casui tantummodo sexto

Dicit q; verba in littera posita construuntur cu ablativo. Nota tñ q; repiuntur cu gto pstructa.

Hos casus de pre coram sociaq; gubernant.

Dicit q; iste prepositiones de pre coram et socii seruunt ablativo casui.

Cum super est pro de; sexto decet hanc sociare.

Q.d. q; ista ppositio sup qn ponit p de. fuit ablt. vt i xgilio. Ultra sup pcamo rogitas. i. d pamo

Iste datur casus passius ab preeunet.

Cernitur hic a me quandoq; videbor ab illo.

Dicit q; iste casus scilicet ablatiuus datur passius cum prepositione a vel ab ex natura actus illas ab altero. ut patet in exemplis. Cernitur hic a me. et cetera.

Vel si susceptum quid signes siue recessum

Sic a te disco libros ta tecq; recedo.

Dicit q; verba pertinentia ad aliquid suscipere ab aliquo. vel ad recedere ab aliquo. regunt ablatiuum cum prepositione a vel ab ex natura recepti vel separationis. Exempla patent in littera.

Sunt ablatiui plures rectores soluti

Biscere discipuli debent doctore legente.

Dicit q; plures sunt ablatiui. qui aliqui ponuntur absolute. ut in hoc exemplo. discere discipuli debent doctore legete. Item ablatiui positi absolute in designatione psequente taliter se debent habere q; admin? sunt duo expresse vel implicite. quorum unus debet esse participialis expresse vel implicite. ut dicendo. magno legete pueri. pficiunt. Dicitur notanter duo ablatiui expresse vel implicite q; aliqui solu unus expresse ponitur. Et hoc attingit qn talis ablatiuus est participiu vbi excepte actionis. ut pluente intrandum est domu. vbi subintelligitur alter ablatiu. s. deo v natura. et sic valet illam. deo vel natura pluente intrandum est domu. Dicitur q; unus illoz detet esse participialis. q; si ambo essent nominales oratio esset incongrua. nisi vn illoz poneretur loco participiu. Hinc est q; incongrue dicitur. Homine asino fortis currit. Dicitur nisi vnus ponatur loco participiu. q; dicendo sic. deo duce veniam ad te. hic ponuntur duo ablatiui nominales absoluti sed vn. i. duce ponitur loco illius participiu ducede. Similiter aliqui p subintelligi participiu. ut deo comite visitabo limina viginis gloriose. i. deo existente comite. Etia aliqui reputur vnicus ablatiu absolue posse in designatione psequente dummodo tamē ille equivalet duob;. ut ibi. dicto de genero dicendum est de specie. vbi ille ablatiu dicto valet tñ. id est. dictione facta.

Atq; loci nomen quandoq; regente carebit.

Roma militia vel humo vel rure domoq;

Rex venit: atq; means normam seruabit eandem.

Roma rothomago veritate meabit athenis.

Seruat idem verbum sine motu; dum sociatur

Nomen plurale: vel cui sit regula temne.

Qui modo rure canit vernone canit vel athenis

Dicit A. q; nomē loci aliqui ponitur adverbialiter in ablt casu. videlicet qn iungitur cu vbo significante motu o loco. vt vco et recedo. ac etiā cu vbo significante motu p locu. ut meo et traseo. Id dicit Atq; means. Deinde dicit q; idē fuit vbi sine motu. i. abltus adverbialiter pōitur qn nomen loci pluraliter declinatur. ut athenae et venetiae. vel nomē loci ē tertie declinatiois. ut auinio auimis. qn iunguntur vbo significati pmanctia. utputa venetus scribo. De his exempla patent in littera

De regimine obliquoru a participio

Ad nomen positum sic sepe relatio fiet:

Et vado romam: que menibus eminet altis,

Dicit q ad nomina localia sic posita iep fit relatio. vt vado romā. que menibus eminet altis.

Queris: si possit adiectiuum sociari.

Et debet doctas bonus ire scholaris athenas

B. videtur respondere eidem questioni. et mouet eam dicens. Tu queris. si adiectiuum possit sociari nominiū aduerbialiter positis. vt doctas athenas. Et videtur affirmare vigore exempli.

Per quo qua vel ubi fit questio sine perinde.

Dicit q questione. i. interrogatio sit de circumstantiis localib⁹ q hec adverbia. s. quo qua et unde.

Illuc illo foras: hic istuc pergis eoqz:

Hic intro iungas: hac illac pone meando,

Hic illic istic intus foris est et ubiqz:

Hinc illinc istinc remeat foris intus et inde.

Hec sunt adverbia quae respondentur predictis quattuor interrogationib⁹. Sed illa que sunt in primo paragraphe respondentur ad quo et similia. Illa de secundo. ad qua. Illa de tertio. ad ubi. Illa de quarto ad unde.

Participans quod in ans vel in ens fit: dico presens.

Tus vel sus dat preteritum: rus dusqz futurum.

Hic B. incipit determinare de regimine quod fit per participia. Et primo docet cognoscere participia per eorum terminaciones et tempora. Et dicit. Tu dico participans. id est. participium quod fit in ans vel in ens. ut amans et legens esse presens. id est. presentis temporis. Et illud quod fit in tus in sus in rus esse preteritum. id est. preteriti temporis. ut amatus gauisus et amplexus. Et illud quod fit in rus et in dus esse futuri temporis. ut amatur et amad⁹.

Quere per actiuia presens in rusqz futura.

Que dabit actiuum dabit hec eadem tibi neutrum.

Sunt per passiuia tibi cetera significanda.

Dicit q participia presentis temporis et futuri in rus descendunt a verbis actiuis. Cetera vero s. in sus in rus et in dus descendunt a verbis passiuis sive passiuam vocem habentibus.

Deponens terrena tibi datur commune quaterna.

Quasi dicat q verbum deponens habet tria participia unum in ans vel in ens. et unum in tus in sus vel in rus. et aliud in dus. Dicere dicit. q verbum commune habet quattuor. s. tria predicta et unum in dus.

Lex tamen est talis: q que caruere supinis

Non possunt rectum per rus formare futurum.

Dicit q verba que carent supinis. non possunt formare participium in rus. Et ratio est. quia participium in rus formatur a supino.

In verbi genere que sit significatio quere:

Hinc tibi multimodum credas regimen reserandum.

Postquam A. docuit cognoscere participia. Nunc docet regimen eorum. Et dicit in inductione. q que cuncti casum regit verbum a parte post. eundem regit eius participium ex eadem parte ex eadem natura. Et ex hoc patet multimodum regimen participiorum.

Dum mutat regimen fit participans tibi nomen;

Dum perdit tempus: dum comparat; associamus

Istis compositum: dum simplex sit tibi verbum.

Dicit A. q dicti prius quattuor modis transire in nomine. Primo modo quoniam mutat regimen. hoc est quoniam regit alius casum quam ubi a quo descendit. ut docet grammatico. Secundo modo quoniam predictum tempus ut si dicatur homo honorandus. id est. dignus honoris. Itē quoniam comparatur. ut docet doctissimus. Demum quando componitur cum dictione cuiusquam non componitur suum verbum. ut indoceatur. non enim inuenitur indoceor indoceatur.

Et post predicta constructio iure locanda.

Hoc est nonum capitulum in quo auctor determinat de constructione. Et primo se continuat cum precedentibus dicens. Constructione est ordinanda iure post predicta.

De regimine obliquoru a participio

Capitulum nonum est in generali de constructione

De constructione

De constructio
transitiua

De constructio
transitiua sim-
plici et constru-
ctione transiti-
ua retransitiua

De constructio
intransitiua.

De constructio
intransitiua sim-
plici et de stru-
ctione intransi-
tiua reciproca

De constructio
transitiua actu-
um. et constru-
ctione transiti-
ua personarum

In geminas partes constructio scinditur: illi

Transitio debet intransitiog; subesse.

Dicit q; constructio dividitur in transitiuam et in intransitiuam.

Cum partes: per quas constat constructio plena

Signant diversa: constructio transeat illa.

Judicium fit idem tanquam diversa notando.

Sententia est q; illa constructio est transitua que ostructibilia habet significatio diversa. ut ego amo Petrum. Deinde dicit q; idem iudicium est de ostructionibus habentib; ostructibilia significatio diversa. ut ego amo Petrum. vel tanq; diversa. ut ego amo me. Marcus videt se.

Hanc in membra duo distinguere conuenit: eius

Gunt species: simplex que transit: queq; retransit.

Dicit q; transitua ostructio dividitur in duo membra. videlicet in simplicem transituam et in retransitiuam. Simplex transitua fit per unum verbum. ut amo deum. Retransitiua fit per duo verba. ut amo Petrum et ipse amet me.

Est intransitio tibi per predicta notanda.

Dicit q; ostructio transitua est illa. cuius ostructibilia significant idem. ut homo est animal. vel tanq; idem. ut bos est leo. quia denotatur q; bos sit leo.

Per binas species hanc distinguere: qui a simplex

Hanc intransitio pariterq; reciproca scindunt.

Mune dividit ostructionem intransitiuam vicens. q; ostructio intransitua dividitur in simplice intransitiuam. Et hec est in qua ostructibilia significant idem vel tanq; idem sine aliqua reciprocatione vel refectione actus in idem a quo exiuit. ut ego video. ego currro. Et in reciprociam intransitiuam. Et hec est in qua ostructibilia significant idem vel tanq; idem et cum hoc actus denotatur transire in idem a quo exiuit. ut video me.

Ecce per exempla tibi res est notificanda:

Hic socium superat: vel marcum tullius orat.

Exorat marcum cicero q; diligat ipsum.

Tullius est marcus: bos est leo: capra iuuencus.

Regit hic: ego me: tu te: nos diligimus nos.

Isti se sociant: vos autem diligitis vos.

Hicit q; illa que iam dicta sunt de ostructione sunt tibi notificanda per exempla que sequuntur. Hic fuerat socii. est exemplum de ostructio et trascituia vbi ostructibilia significatio diversa. Tullius orat Marci. est exemplum de ostructio et trascituia vbi ostructibilia denotatur accipi p diuersis. Cicero q; orat Marci q; diligat ipsum. est exemplum de ostructio et trascituia retrascituia q; in ipso denotatur fieri retrascitio. Tulli et Marci. est exemplum de ostructio et intascituia simplicib; ostructibilia significatio idem. Bos est leo. est exemplum de ostructio et trascituia simplicib; ostructibilia nonnotatur accipi p eadem. Capra est iuuencus. est exemplum de eadem ostructio. Hic regit se. ego rego me. tu regi te. nos diligimus nos. isti sociant se. vos diligitis vos. sunt exempla de ostructio et trascituia reciproca. q; actus verbi denotatur reciprocari in id ipsum a quo exiuit.

Actus transitio personarum q; notentur.

Quasi dicat. q; duplex est ostructio. s. actuū et personaz. Nota q; ostructio trascitus actus est duplex. Ma aliquā fit p actuū rehemēt trascit⁹. videlicet p vba actua et alia. Et aliqā fit p actuū nō rehemēt trascit⁹. videlicet p vba neutra et alia. Itē ostructio trascituia personaz aliquā fit p rectū et obliquū. ut capa Petri. Aliquando per duos obliquos. ut capam Joannis. Construe. Transito actus et personarum notentur. quia utraq; reperitur. vel sic. Constructio transitiua actus notatur per pdicā et personarum per sequentia.

Quando non transit actus: nec passio cuiquam

Infertur: nunquam transit constructio plena:

Filius alphei iacobi q; maria quiescunt.

Dicit q; illa constructio in qua non ostenditur actio transire et passio inferri ab una persona in aliā non est plene transitiua. sed potius intransitiua. Et illo probatur exemplo. Filius alphei iacobi et maria quiescunt. Hic non ostenditur actio transire. nec passio inferri ab una persona in aliā. ideo non est plene transitiua. Nota tamē q; cum dicitur filius alphei et maria iacobi sit constructio personarum.

De constructione

Onstrue sic: casum si sit preponere vocantem

Postq[ue] A. diuinit̄ p̄structionē t̄ ipsius membra declarauit. Hunc docet ordinare dictio-
nes in p̄structione. Et dicit. Quod strue sic. id est. ut sequitur. Et preponere casum vocan-
tem. id est vocatum si sit. quasi dicat q[uod] in p̄struēdo tu teles incipere a vocatio casu si sit
positus in constructione.

Mox rectum pones: hinc personale locabis

Verbum: quod primo statues: si cetera desint.

Dicit q[uod] post vtm tu pones mox. i. in cōtinēti rectū. i. nt̄m. De hinc. i. postea. tu locabis psonale s̄bū
q[uod] primo statues. i. quod principale dices. si cetera desint. i. si nihil aliud sit q[uod] ponitur in constru-
ctione tunc incipies p̄structionē a vlo psonali p̄me vel secunde p̄sone cū nō subintellecto.

Tertiū hinc casus et quartus sepe sequuntur

Dicit q[uod] post verbum primo possum sepe locatur dativeus et accusatiuus.

Aut verbo subdes aduerbia: subde secundum

Casum rectori: debet vox prepositua

Quarto p̄eiuī: si vel sexto: quem regit ipsa.

Dicit q[uod] aduerbia debet immedie poni post vlo suū. Et nota q[uod] aliq[ue] sunt q[uod] debet p̄poni. vtpuſa
negativa interrogativa relativa dubitativa et qdā alia. Deinde dicit. Id secundū casum rectori.
q. d. q[uod] tū casus debet immedie poni post illā dictionē a qua regitur. Postea dicit q[uod] vox p̄posi-
tua dī p̄nūgī: quarto vel sexto quē ipsa regit. q. d. q[uod] p̄positio debet p̄poni suo casui. vt in exem-
plo. O Petre magister vult hodie nobis lecta declarare fin' capacitatē ingenij nostri.

Infinitiuum persone sine quibusdam

Hes adiectiuī: vt sunt habiliſ piger aptus.

Hanc olim pulchram veteres dixerunt figuram.

Dicit A. q[uod] a verbis personalib[us] motum seu inclinationē animi significatiib[us] dare debes s̄bū infini-
tiuum. vt vlo scribere. Similiter et quibusdam adiectiuī. vt sunt ista habiliſ piger aptus et sumi-
lia. Postea dicit q[uod] veteres olim dixerunt hanc figuram pulchram. id est. hunc pulchru modū loquē
di. vt habiliſ currere. id est. ad currēndū. ego sum aptus scribere. id est. ad scribendum.

Verba quē sunt debet iubet audet vultq[ue] potestq[ue]:

Nititur et temptat dignatur scitq[ue] monetq[ue]:

Incipit et tedet piget et pudet atq[ue] meretur:

Et properat gaudet delectat penitet vrget:

Et parat et discit decet et solet et licet; adde

Que predicta notant: et que contraria signant

Dic A. p̄numerat aliqua ex verbis. que cū infinitiuo p̄struuntur a parte post. Et dicit q[uod] non sola
ista sed etiam verba his consimilem significationē habentia. vt cupio desidero. et etiam his p̄tra-
riam significationem habentia. vt contemno nolo cum infinitiuo p̄struuntur.

Addere multa potes quarto casu p̄eiente.

Dicit A. q[uod] tu potes addere multa verba que possunt construi cum infinitiuis precedente accusa-
tuio. vt audio magistrum legere tē. Alii sic exponunt multa verba possunt addi predictis que qui-
dem an se cū actō p̄struuntur vt penitet oportet pudet tē. Postea p̄struuntur post se cum infinitiuo.
vt me penitet malefeciſſe. Nota tamen q[uod] non omnia verba predicta possunt habere ante se accusa-
tuio sed bene infinitiuum.

Que iunges verbo: iunges et participanti

Si generi verbi sua significatio fiet

Consona: debetur ipsi constructio verbi.

Dicit auctor q[uod] illa constructibilia que postponuntur verbo postponuntur etiam participio. vt
sicut dico vlo legere ita possum dicere volens legere. Quid tamen ipsum participium retineat
eandem significationem verbi. Et hoc dicit propter participia verborum cōmūnum in ans vel in
ens et in rūs et in dus desinentia. Illa licet in vbris cōmūbus postponatur accusatiuus et ablatiuus
tamē eorum participiū in ans vel in ens vel in rūs desinentib[us] postponitur solū accusatiuus. q[uod]
talia participia tantum actuam retinēt significationem. Participiū vlo desinentib[us] in dus non
postponitur solū ablatiuus. quia passivam retinēt significationem. Sed participiū in' dus vel
in rūs vel in rūs desinentib[us] postponitur accusatiuus et ablatiuus. quia vtrāq[ue] retinēt signifi-
cationem.

De ordinatiōe
constructibiliū
in constructiōe
fin' situm loca-
lem preponēdi
et postponēdi.

De impedi-
mentis contra tebi-
tum modis or-
dinandi costru-
ctibilis. Et de
huiusmodi deter-
minatur vſq[ue] in
finem.

De constructione

Sed personale supponens rectus habebit.

Dicit q̄ verbū p̄sonale habet nūm supponēt sibi a pte aū et nō p̄cipiū. hic p̄mittit hypallage.

Aut ablatiuī p̄ceunt rectore soluti;

Aut postponuntur; sed vix interseris illos.

Dicit q̄ ablatiuī absolute positi aut precedit verbum in constructione aut postponuntur. Si precedunt, tunc verbū postponit, ut in hoc exemplo. Magistro legente scholares addiscunt. Si postponit tunc verbū precedat, ut in hoc exemplo. Ego dispuo Paulo astante. Sed vix interseris illos, id est in medio constructionis ponis illos ablatiuīos.

Appellans verbum: substantiuī q̄; vel horum

Cum retinens; post se rectum quandoq; locabunt.

Dicit A. q̄ verbū appellans, id est. vocans, ut vocor et nominor, et verbū substantiuī, ut sum et ero. locabunt post se rectum, id est. nominatiū. Et verbū retinens vim eorum, scilicet predicatorum, ut vocor Joannes, sum bonus, sed ego curuus.

Est substantiuī data significatio verbi

Passiuīs et sepe solet constructio tradi.

Dicit q̄ significatio et constructio verbi substantiuī sepe datur verbis passiuīs, ut ego efficior papa.

Quis qualis quantus cuius cuias quotus et quot

Missa relative penitus p̄cedere debent:

Obliquos verbo p̄cūnges missa rogando:

Hanc sua iungendi retinent aduerbia formam.

Dicit q̄ nomina in littera posita et similia relative et interrogative posita detent p̄ponere aliquos casus verbo a quo reguntur, ut quem vides ego diligio, quem diligis tu. Deinde dicit q̄ aduerbia ab ipsis derivata eadem inō debet i p̄structio ordinari, ut taliter scribit petr' q̄liter legit plato.

Quis propriū nomen; et quē substantia querit;

Si propriū noui debet substantia queri

Qua nota proprio tantum de nomine queri.

Dicit q̄ hoc nomen quis potest querere de ipso nomine et de substantia. Et hoc declarat dicens. Si ego noui prop̄riū nomen debeo querere de substantia, ut quis est Petrus, tunc respondeatur iste vel ille. Et si noui substantiam tunc interrogatio sit de ipso nomine, ut si dicam, quis est iste, sic respondeatur Petrus vel Joannes.

Communi per quis etiam de nomine queris;

Quis bonus est aratro: bos, quis natat in equore: piscis.

Dicit etiam q̄ per quis interrogatur de nomine communi, et per nomen commune ad ipsum respondeatur, ut quis est bonus aratro, tunc respondeatur bos, quis natat in equore piscis.

Questiuīa pares optant redi sibi casus.

Dicit q̄ questiuīa, id est. interrogativa nomina optant pares, id est. similes casus redi, id est. responderi sibi, q. d. q̄ per quēcumq; casum sit interrogatio, per eundem debet fieri responsio.

Cum quia dum donec quoniā similesq; p̄rebunt;

Hancq; relativū ius implicitum tenuere.

Dicit A. q̄ iste dictiones cū quia dum donec et similes debent p̄poni abis q̄n hñt vim relativū.

Cunq; relativū de iure viam parat; horum

P̄cedens decet obliquos quandoq; p̄reire.

Cum notat hoc rectus; obliquus notat illud.

Isti subueniunt sua mater vel pater eius.

Quasi dicat cū ita sit q̄ p̄cedens, id est. antecedens relativorum paret viam ipsis relativis, et cet quandoq; obliquos casus p̄reire, id est. p̄cedere verbum hoc, cum pro quanto rectus notat hoc, id est. suppositus est pro uno et obliquus pro alio. Ponitur exemplum in littera. Isti subueniunt sua mater vel dater ei. Et nota q̄ assignando tales p̄structiones mutatur relativus in antecedens, vbi dicim' mater sua vel p̄ ei, dicatur mater et pater isti. Et vbi d̄ isti dicatur sibi vel ei.

Verbum multotiens substantiuī p̄cis extra.

Iste versus solet exponi dupliciter, uno modo sic. Tu multotiens extra p̄structionem p̄cis verbu

De constructione

substantium. id est quod verbum substantium sepe subintelligitur. ut in psalterio. Intellectus bonus omnibus facientib⁹ cum subintelligitur est. Alio modo exponitur sic. Verbum multo tamen petit substantium nomen extra constructionem. id est q̄ substantium nomen sepe subintelligitur. ut virgilius in primo sic dicit. subintelligitur libro.

Mobilis et fixi naturam nosce decebit.

Est adiectuum vocis vel significati.

Nunc a. incipit vocere quō adiectiuū et substantiuū innicem construantur. Et primo dicit q̄ nos decebit nosce. id est noscere naturam mobilis. id est adiectiuī. et fixi. id est substantiuī. Deinde dicit q̄ duplex est adiectiuū. scz vōce et significatiōne. Adiectiuū vōce est duplex. scz vōce tantum. ut ille illa illud. et vōce et significatiōne. ut albus alba album. Similiter adiectiuū significatiōne est duplex scz significatiōne tñ ut dñs et magister. et significatiōne et vōce. ut niger nigra nigrum.

Soliū est generis adiectiuū varia: q̄

Cum numero casum; velut hic; venit vna sororum.

Est inter fratres bonus aut de fratribus unus.

Dicit auctor q̄ inuenitur adiectiuū in solo genere cōcordari cū substantiuo. et discordari in numero et in casu. ut hic. vna soror. viuis de fratribus. Nec est intelligendū nisi de adiectiuis de quib⁹ bus exemplificatur et in simulibus. que tamen si suppleat substantia ut decet. nō discordabūt in aliquo.

Cum diuersorum verbum rectis numerorum

Interponatur vtrilibet equiparatur.

Sermones summi patris est meditatio iusti.

Dicit q̄ si verbum ponatur in medio duorum nominativorum diuersorum numerorum potest vtrilibet p̄formari. et sermones summi patris est meditatio iusti. possumus eū dicere est et sunt s̄ diuersis respectibus. Nam q̄n dicimus est. tunc ille utrūsī meditatio supponit verbo et sermones apponit. Qn autem dicimus sunt tunc ille utrūsī sermones supponit et meditatio apponit.

Quando relatiuum generum casus variorum

Inter se claudunt qui rem spectant ad eandem.

Per genus hoc poterit vtrilibet assimilari.

Est pia stirps iesse: quem christum credimus esse.

Dicit q̄ quando casus diuersorum generum claudunt inter se relatiuum. qui scz casus spectent ad eandem rem. tunc hoc scz relatiuum poterit assimilari vtrilibet casui per genus. id est poterit in genere concordari cum vtrōq; et ponit exemplum. Est pia stirps iesse quem christum credimus esse. possumus enim dicere quem et quam.

Sic adiectiuū reperimus sepe locatum.

Est coluber facta vel factus mystica virga.

Dicit q̄ sepe reperimus sic locatum adiectiuū. id est quod concordet cum primo substantiuo vel cum secundo. ut Est coluber facta vel factus mystica virga. mystica. id est sacrata.

Ponere supra duo non debes sine causa.

Quasi dicat q̄ inter due constructiones ultimo dicte non debet visitari nisi causa vrgēte. eo qz sunt figuratae.

Occurretq; tibi quandoq; relatio simplex;

Femina que clausit vite portam: reseravit.

Dicit q̄ aliquando relatio simplex occurret tibi in constructione. Et est relatio simplex. qn auctenē supponit vnu et relatiū refert aliud. ut patet in exemplo auctoris. Femina que clausit vite portam reseravit. femina supponit p̄ virginem maria. et quāp̄ euā. Et vocatur simplex relatio. qz relatiū refert simpliciter ad speciem et non ad ipam rem individualē q̄ vocem representatam.

Ad partem vocis de iure relatio fiet.

Extra sepe tamen queres ad quod referatur.

Rex est carnoti patrie que preualet omni.

Dicit q̄ relatio sit sepe ad partem vocis et non ad totū. et tñ tu sepe petis extra. i. subintelligis illud ad quod relatiū refertur. ut rex est carnoti patrie que preualet omni. Debret enim sic ordinari ista constructio. Rex est in ciuitate carnoti. que ciuitas preualet omni patrie.

b

De constructione

Sepe relatiuo conformari reperitur
Præcedens; illi cū præsidet immediate.
Sermonem quem vos audistis verus habetur
Usu communi tamen hoc non debet haberi.
Dicit q̄ antecedens sepe repitur cōformari relatiuo in casu cū illi p̄ponitur immediate. ut sermo-
nem quē audiuitis verus habetur. Tamen dicit q̄ non debet vñscari.
Inuenies iunctum possessiuo genitiuum.
Ut mea defuncte da molliter ossa cubare.
Sepe relatiuum pro patre refertur ad ipsum.
Ut mea scripta legis; qui sum summotus ad histrum.
Dicit q̄ ḡtūs primiū aliqñ includitur in possessiuo. et adiectiuo concordat cum dicto ḡtū primi-
tiui. vt ossa mea defuncte. vbi in illo possessiuo mea includitur ille ḡtū mei qui concordat cuj illo
adiectiuo defuncte. Deinde dicit q̄ relatiū sepe referat ad dictum ḡtūm inclusum in possessiuo. et
legis scripta mea qui sum summotus ad histrum. vbi illud relatiū qui refertur aq̄ illum ḡtūm
mei primiū inclusum in possessiuo mea.
Ponis ob id solum præcedens sepe; q̄ inde
Certa relatio fit; tua virga tuus baculusq;
Ipsa mihi vere præbent solacia vite.
Dicit q̄ antecedens aliquando ponitur solū. i.e. se positiū siue absolute. ob id. i. ppter id q̄ inde cer-
ta relatio fit. vt virga tua et baculus tuus. ipsa me consolata sunt. vbi istud totū virga tua et ba-
culus tuus ponit absolute qd̄ tñ est antecedens ne relatio importata q̄ hoc relatiū ipa impediatur
Ad verbum sepe vel adiectiuo relatum
Inuenies: fugis aut p̄iger es; mihi quod procul absit.
Dicit q̄ relatiū substantiue captiū sc̄ qd̄ aut aliud simile sepius refertur ad verbū vel ad nomen
adiectiuo. vt tu fugis aut es p̄iger quod absit mihi. Et resoluitur quod id est que res.
Pro sola voce supponit sepe relatum:
Quamvis præcedens supponat significando.
Hoc deus aureolam; quod nomen habetur ab auro.
Dicit q̄ relatiū sepe supponit p̄ sola voce q̄uis antecedens supponat significando. vt deus dat au-
reolam. quod nomen habetur. id est deriuatur ab auro. ibi qd̄ supponit p̄ sola voce. licet referat
ad significatum sui antecedentis videlicet aureolam.
Estq; relatiūs præcedens materialis.
Nomen equiria; sic nobis placet illa videre.
Dicit A. q̄ antecedens aliqñ stat materialiter et relatiū stat significative. vt equiria nomen nobis
placet illa videre. equiria ponitur materialiter et illa significativa. et est equiria ludus equorum.
Sepe relatiuum permutat significatum.
Sunt domini que nos fecere manus crucifixe.
Quasi dicat q̄ antecedens sepe significat vnu. et relatiū representat aliud. vt manus domini que
nos fecere sunt crucifixe. manus sunt manus carnales. et que representat manus spirituales
Et numerum mutat: hominem diuina potestas
Plasmat eosq; marem factor creat et mulierem.
Dicit q̄ relatiūz aliqñ discordat ab antecedente in numero. vt diuina potestas plasmat. i. format
homine. et creat eos mare et mulier. hōis est numeri singulari et suū relatiū sc̄ eos nu. pluralis
Inuenies positum sine precedente relatum.
Ipsa petenda mihi iuno de pellice dixit.
Elenus magdalena querit si sustulit illum.
Dicit q̄ relatiū aliqñ inuenitur positiū sine antecedente. vt in ouidio. Ipa petenda mihi. i. iuno tñ
q̄ indignata de pellice loq̄batur. Et nota q̄ ipa non ponitur. prie s̄ expresse relatiue. Nam h̄z ante-
dens inclusum in animo loquente hoc sit causa maioris discretionis. Dicat iō q̄ ponit discretionis.
Indefinita præcedens siue relatum.

De constructione

Sepe locas: nullum designans inde locatum.

Cuncta timent hominem: quia presidet ille creatis.

Dicit q̄ antecedens & relatiū aliqñ ponuntur indefinite, ita q̄ nullū locatū hoc est, p̄tū siue certum seu determinatū significant, vt in hoc exemplo. Cuncta timet hominem, q̄ presidet ille creatus, vbi hominē est antecedens & p̄ nullo certo homine supponit immo p̄ omnib⁹ indefinite seu indeterminate, & ille est relatiū qd̄ eodem mō refertur ad illud antecedens hominem. Et nota q̄ nomē appellatiū in grāmatice vocatur cōmūnis terminus in logica. Similiter p̄tū nomen in grāmatice vocatur termin⁹ discret⁹ in logica siue locatū & prima substātia & individuū & mltl alq̄s noib⁹.

Et personalem permittat proprietatē.

Ut domino benedic aqua que celos superextat.

Sed non est nobis imitanda relatio talis.

Dicit A. q̄ relatiū aliqñ discordat a suo antecedente in persona, vt o aqua bñdic dñō que celos superextat, aqua est sc̄ē persona cu sit vocatiū casus, & que persona tertie cu supponat vto tertie persona lōz superextat. Deinde dicit q̄ talis relatio non est imitanda nobis.

Hoc das ad vocem quandoq; relata sed ad rem

Hominis: est bona gens: deus est protector eoz.

Dicit q̄ relatiū aliqñ discordat a suo antecedente in genere & in numero, vt bona gens est, deus est protector eoz, gens est numeri singularis & generis feminini, & eoz generis masculini & numeri pluralis. In talib⁹ autē relationib⁹ relatiū refertur ad significatiū antecedentis & non ad vocē. Nam gens importat homines, & cum sit nomen collectivum importat pluralitatem.

Adiectua modo ponī reperimus eodem.

Pars hominū validi turres et menia scandunt.

Quasi dicat q̄ etiā adiectua repūntur discordari a suis substātiis q̄tū ad vocē nō aut ad rēne, q̄ ad significatiū, vt pars hominū validi tē, pars est generis feminini & numeri singularis, & validi est generis masculini numeri pluralis, & est ibi synthesis generis & numerorum.

Sunt adiectui plurales distribuenti.

Huic etiā verbum reperi plurale locatum.

Utraq; formose me iudice sunt venerande.

Sed non est nobis constructio cōgrua talis.

Dicit q̄ adiectui pluralis numeri sunt aliqñ additi distribuenti, i. nomini distributivo, & ponit exemplū. Ultraq; formose tē, ibi utraq; est numeri singularis & formose pluralis. Itē utraq; est numeri singularis & sunt pluralis, & est ibi synthesis numerorum. Ideo dicit q̄ talis constructio non est congrua nobis immo figurata.

Impersonalis fit demonstratio sepe.

Sal mōstrans dicas: te misit aquis heliseus.

Ad evidentiā istorū metrorū sciendū est q̄ duplex est demonstratio, sc̄ē personalis & impersonalis. Personalis est qñ id qd̄ demonstram⁹ est illud de quo loquimur, vt iste liber est petri. Impersonalis est qñ demonstram⁹ vnu & intelligimus aliud, vt si diceretur, hec herba nascitur in horto meo. Non enim intelligim⁹ de herba q̄ demonstrat s de plūmili. Dicit igit̄ A. q̄ impersonalis demonstratio sepe fit, vt p̄t̄ in exemplo. Sal mōstrās dicas tē. Nō n. intelligitur de isto sale qd̄ tu demonstras s de cōsimili.

Equivalens geminis hāz si iungitur vni

Dictio: pro reliqua tantūmodo debet haberi.

Sic visu cecū: visu dic esse carentem.

Dicit q̄ si una dictio equivalēs geminis dictiōib⁹, i. hāz significata duarū dictiōnū, iungitur vni hāz dictiōnū, illa talis dictio dicit tē ponit p̄ reliqua, i. p̄ altera ipaz, vt cedo seorsum positū equi valet istis duabus dictiōibus, locū dō, & si dicatur cedo locū, cedo nō valet plus q̄ dō. Nec etiā patent in exemplo auctoris. Sic visu cecū tē, cecū nil valet plus q̄ carentem, quia cecū per se significat visu carentem.

Quando negatiū verbō cōstructio iungit

Obliquum: per nō exponere conuenit illum:

Aut simul exponi debet cōstructio tota.

Dicit A. q̄ qñ casus obliquus nominis negatiū iungitur vto, tunc in construendo debem⁹ expo;

b q̄

De constructione

nere dictum' obliquum negatiū per non. utputa si dicatur Nullum crīmen habeo. debem⁹ sic exponere. i. non ullum crīmen habeo. et ordinem constructibilū ordinare sic. Ego non habeo ullū crīmen. Aut tota constructio detet simul expōsi. i. per passiuū conuerti vel per aliam constructionē equipollentem sic. Nullum crīmen habetur a me.

Fictasymbasma sine recto clausula plena.

Metedet vicij; placet illi iura tueri.

Hucusq; determinauit de constructione in qua ponitur rectus. Hunc aut̄ determinat de illa que fit si ne recto. En̄ nota q; constructionū alia fit cū rectis. vt sum martin⁹. et ista dicitur symbasma a syn quod est cō et basis fundamentū quasi cū fundamento. q; rectus est fundamentū constructionis. vel q; est fundamentū aliorū casuū. eo q; omnes alii casus cadūt ab eo. Alia fit sine recto. vt metet vicij. et ista dicitur asymbasma ab a quod est sine et basis fundamentū quasi sine fundamento id est sine recto. Alia fit cū rectis et obliquis. vt ego lego virgiliū. Et ista dicitur parasymbasma a para qd est iuxta et basis fundamentū quasi iuxta fundamentū. Dicit ergo A. Fictasymbasma. i. clausula sive constructio plena. i. pfecta sine recto. vt me detet vicij. placet illi iura tueri.